
COPIA 

 
 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 69 del 03/11/2016 
 
Oggetto: REFERENDUM  DEL 4 dicembre2016. Delimitazione, ripartizione ed  assegnazione  degli  spazi 
destinati alle affissioni di propaganda   da   parte   dei  partiti  o  gruppi  politici rappresentati    in    Parlamento   e   
dei   promotori dei referendum.-   

 
L’anno   duemilasedici il giorno tre del mese di novembre alle ore 16.00 in Proceno nella sala delle 
adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 
nell’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il signor PINZI ROBERTO- - VICESINDACO 
Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 
 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
PELLEGRINI CINZIA SINDACO  s 
PINZI ROBERTO- VICESINDACO s  
SANTONI FRANCO ASSESSORE s  
 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 
 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 
verbale. 
Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 
degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 Visto l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, recante ´Norme sui referendum previsti dalla costituzione e 

sulla iniziativa legislativa del popolo; 
Richiamata  la  propria precedente deliberazione n.68 in data 03.11.2016, dichiarata  

immediatamente  eseguibile,  con  la  quale sono stati stabiliti gli spazi  per  le  affissioni  di materiale 
di propaganda da parte di coloro che partecipano alla competizione elettorale per la consultazione in 
oggetto; 

 Viste le domande pervenute nei termini di legge per l'assegnazione degli spazi, secondo le seguenti risultanze: 

1- Fabio Mussi per conto Gruppo Parlamentare Sinistra Italiana – SEL; 

2- Antonio Funicello per conto Comitato Nazionale per il SI al Referendum Costituzionale “Basta un SI”; 

3- Silvia Blasi per conto Movimento 5 Stelle; 

4- Massimo Artini per conto Gruppo Misto Camera Deputati Alternativa Libera – Possibile; 

5- Andrea Egidi per conto Partito Democratico; 

6- Verdinelli Giuliano per conto Gruppo Parlamento Europeo “L’Altra Europa con Tsipras”; 

7- Berlenghini Patrizia per conto promotori referendum formulata da n.166 deputati in carica; 

8- Bacocco Dario per conto Forza Italia; 

9- Rosato Ettore per conto promotori referendum formulata da n.237 deputati in carica; 

 Visto che in data 01.11.2016, ore 02,50, è pervenuta alla PEC domanda da parte di Zanda Luigi Enrico per conto 
Gruppo promotori referendum del Senato, quindi fuori termine di legge; 

 Visto l'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 Visto l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

Visto  che  ad  ogni  partito o gruppo politico, nonché ai promotori dei referendum, spetta una 
sezione degli anzidetti spazi, di metri due di altezza per metri 1 di base;                         

Visto  il  parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai  sensi  dell'art.49 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, da parte del responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnica; 

Visto lo Statuto Comunale;                                              
Con votazione unanime e favorevole, resa ed accertata nei modi e nelle forme di legge;                                                               

D E L I B E R A 
 Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle dimensioni di metri due di altezza 
per metri nove di base; 
 Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in una distinta sezione aventi le dimensioni di metri 2,00 di altezza 
per metri 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 
  Di assegnare le sezioni suddette, nell’ordine delle richieste pervenute, come segue: 
Spazio n.1- Fabio Mussi per conto Gruppo Parlamentare Sinistra Italiana – SEL; 

Spazio n.2- Antonio Funicello per conto Comitato Nazionale per il SI al Referendum Costituzionale “Basta un SI”; 

Spazio n.3- Silvia Blasi per conto Movimento 5 Stelle; 

Spazio n.4- Massimo Artini per conto Gruppo Misto Camera Deputati Alternativa Libera – Possibile; 

Spazio n.5- Andrea Egidi per conto Partito Democratico; 

Spazio n.6- Verdinelli Giuliano per conto Gruppo Parlamento Europeo “L’Altra Europa con Tsipras”; 

Spazio n.7- Berlenghini Patrizia per conto promotori referendum formulata da n.166 deputati in carica; 

Spazio n.8- Bacocco Dario per conto Forza Italia; 

Spazio n.9- Rosato Ettore per conto promotori referendum formulata da n.237 deputati in carica; 
Ai  sensi dell'art.3 della legge sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici assegnate;                             
Il  Sindaco  disporrà  per  la  delimitazione  nei singoli spazi delle singole sezioni 

definitivamente attribuite, numerandole secondo il rispettivo ordine di assegnazione;                                                       
Con  separata  votazione  all'unanimità,  il presente deliberato viene dichiarato  

immediatamente  eseguibile  ai  sensi dell'art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.-    
 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile del servizio 
F.to Cinzia Pellegrini 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile di Ragioneria 
F.to Cinzia Pellegrini 
 
 

 
F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli PINZI ROBERTO- 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  14/11/2016       al  29/11/2016           al n. 453     del Registro 
delle Pubblicazioni 
 
Proceno lì 14/11/2016                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 
                                                                               

 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03/11/2016       essendo stata dichiarata immediatamente 
esecutiva 
 

F.to Il Segretario Comunale Proceno lì 03/11/2016 
Dott.ssa Elena Piccoli 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


